
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.08.2023 № 562

г. Холм

Об утверждении Порядка установления льгот муниципальными 
учреждениями культуры при оказании платных услуг и организации 

платных мероприятий

На основании части 5 статьи 20 Закона Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 52 
Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре», пунктом 5.2.9 
Положения о Министерстве культуры Российской Федерации, 
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 
20.07.2011 № 590, статей 5 - 1 Областного закона Новгородско области от 
01.12.2014 № 663-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об участии 
граждан в охране общественного порядка» на территории Новгородской 
области», Указом Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 
«О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной 
службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в 
служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, и 
членов их семей», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот 
муниципальными учреждениями культуры при оказании платных услуг и 
организации платных мероприятий для отдельных категорий граждан.



Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 14.08.2023 11:48
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

2. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника отдела культуры администрации района Е.А. Брынёву. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
- бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

        



3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

района от14.08.2023 №562

Порядок
установления льгот муниципальными учреждениями культуры при 

оказании платных услуг и организации платных мероприятий

1. Настоящий Порядок определяет установление льгот 
муниципальными учреждениями культуры при оказании платных услуг и 
организации платных мероприятий (далее - Порядок): 

детям дошкольного возраста;
лицам, не достигшим восемнадцати лет;
лицам, обучающимся по основным профессиональным 

образовательным программам; 
детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
гражданам, достигшим пенсионного возраста по старости;
членам многодетных семей;
членам семей граждан, призванных на военную службу, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии;

военнослужащим, проходящим военную службу по призыву;
гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации»; 

гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы; 
гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 
Федерации; 

гражданам, удостоенным званий: Герой Советского Союза, Герой 
Российской Федерации;

гражданам, являющимся полными кавалерами ордена Славы
ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, ветеранам 

боевых действий; 
лицам, награждённым знаками: «Жителю блокадного Ленинграда», 

«Житель осаждённого Севастополя», «Житель осаждённого Сталинграда»;
гражданам, имеющим инвалидность I или II группы и 

сопровождающим их лицам при невозможности самостоятельного 
передвижения (не более одного человека), детям - инвалидам;



4

народным дружинникам.
2. Муниципальные учреждения культуры самостоятельно 

устанавливают льготы при оказании платных услуг и организации платных 
мероприятий (далее - услуг и мероприятий), проводимых муниципальными 
учреждениями культуры в соответствии с уставной деятельностью.

3. Муниципальные учреждения культуры ежегодно при 
формировании плана финансово - хозяйственной деятельности на очередной 
финансовый год с учётом финансовых, материально-технических и 
организационных возможностей для категорий граждан, предусмотренных 
пунктом 1 настоящего Порядка, устанавливают:

величину (размер) льготы для каждой услуги и мероприятия;
перечень льготных услуг и мероприятий;
количество льготных мест для каждого мероприятия 
из перечня услуг, относящихся в соответствии с уставом к основным 

видам деятельности учреждения, предоставление которых из них, для 
физических и юридических лиц, осуществляется за плату.

4. Льготы могут дифференцироваться:
по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); 

предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;
по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.
5. Для индивидуальных посещений вид и размер льготы 

устанавливается одинаковым для всех категорий граждан, предусмотренных 
пунктом 1 настоящего Порядка.

6. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться 
от количества человек в группе.

7. Муниципальные учреждения культуры предоставляют льготы 
категориям граждан, предусмотренным пунктом 1 настоящего Порядка, при 
посещении ими платных мероприятий, на основании Положения о порядке 
льготного посещения.

8. Положение о порядке льготного посещения утверждается 
руководителем организации.

9. Положение о порядке льготного посещения должно включать:
перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы;
перечень платных услуг и мероприятий, при посещении которых 

гражданам предоставляются льготы;
условия и время их предоставления;
вид и размер льгот при индивидуальном посещении;
вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по 

размеру группы;
перечень документов, предъявляемых для получения льготы.



5

10. При установлении льгот муниципальным учреждениям культуры 
стоит руководствоваться такими законодательными актами как:

Закон Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Закон Российской Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 «О 
статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных 
кавалеров ордена Славы»;

Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;
Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 05 мая 1992 года № 431 «О 

мерах по социальной поддержке многодетных семей»;
Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 17 декабря 

2015 года № 3119 «Об утверждении Порядка бесплатного посещения музеев 
лицами, не достигшими восемнадцати лет, а также обучающимися по 
основным профессиональным образовательным программам»;

Областной закон Новгородской области от 01 декабря 2014 года № 663-
ОЗ «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в охране 
общественного порядка» на территории Новгородской области»;

Указ Губернатора Новгородской области от 11 октября 2022 года № 
584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной 
службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в 
служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, и 
членов их семей»;

Методические рекомендации Министерства культуры Новгородской 
области по определению порядка льготного посещения музейных объектов 
государственных областных и муниципальных музеев от 27.07.2023.

11. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы при 
посещении платных мероприятий муниципальных учреждений культуры:

документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт), 
(свидетельство о рождении гражданина);

документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на 
получение льготы, категориям граждан, предусмотренным пунктом 1 
настоящего Порядка.

12. Посещение платных мероприятий категориями граждан, 
предусмотренных в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляется 
муниципальными учреждениями культуры на основании предоставления 



6

билетов с отметкой «льготный» и размером льготы, выраженной в рублях, а 
также в процентах от полной цены билета.

13. Информация об установленных льготах доводится до сведения 
посетителей посредством её размещения:

на официальных сайтах муниципальных учреждений культуры в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

в средствах массовой информации;
на специально оборудованных информационных стендах, 

размещаемых в доступных для посетителей муниципальных учреждений 
культуры местах.


